1 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

MATEMÁTICAS – MESTRADO PROFISSIONAL

TURMA BREVES/PA

EDITAL 01/2024 - PPGDOC/IEMCI/UFPA

RETIFICAÇÃO Nº 01

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 01/2024 PPGDOC/IEMCI/UFPA QUE REGE O

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS À TURMA 2024 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS –

MESTRADO PROFISSIONAL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Docência em Educação em Ciências e

Matemáticas (PPGDOC) do Instituto de Educação Matemática e Científica (IEMCI) da Universidade

Federal do Pará (UFPA), designada pela portaria nº 3202/2023 REITORIA/UFPA, no uso de suas

atribuições, em 19/03/2024,  RESOLVE:

I – Alterar o item 1, subitem 1.2 do Edital que passa a vigorar com a seguinte redação:

1.2. O curso tem duração de 24 (vinte e quatro) meses. O início do primeiro semestre está

previsto para Maio/2024, com informações a serem divulgadas no site do Programa. As

aulas ocorrerão em módulos intensivos, de forma presencial no município de Breves/PA,

no município de Belém/PA ou a distância, conforme planejamento acadêmico.

II - Alterar o item 5, subitem 5.1 do Edital que passa a vigorar com a seguinte redação:

5.1  Os interessados em participar do processo seletivo, do qual trata este edital, deverão

realizar inscrição no período de 22 de fevereiro a 27 de março de 2024, conforme as

orientações a seguir:

a) A inscrição será realizada exclusivamente pela URL: bit.ly/psppgdoc. Caso o

candidato necessite de auxílio no envio dos documentos para a realização da

inscrição, deverá procurar a SEMED/BREVES, endereço avenida Rio Branco,

número 245, bairro Centro, na Diretoria de Ensino-DEN, 2° andar.

b) No endereço virtual supracitado, o(a) candidato(a) deverá preencher o formulário de

inscrição do SIGAA e realizar o upload dos documentos solicitados no item 6.1.

Após a inscrição será gerado um comprovante, que deverá ser guardado pelo(a)

candidato(a) até a homologação do processo seletivo;

c) A taxa de inscrição no processo seletivo é de R$ 80,00 (oitenta reais) que deverá ser

paga via boleto a ser gerado no seguinte link: http://cursoseventos.fadesp.org.br

Nesse link o candidato acessar a opção “Portal de Inscrições”, localizar e selecionar

o processo seletivo “1062*141 - APOIO/PROC. SELETIVO/MESTRADO EM

http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/

2 de 3

CIÊNCIAS E MATEMATICA – PPGDOC/IEMCI/UFPA”, realizar seu cadastro

junto a FADESP, utilizando seu CPF, para posterior geração e pagamento do boleto.

O comprovante de pagamento do boleto deverá ser enviado junto com os demais

documentos dispostos no item 6.1

d) O candidato deverá observar o prazo de geração do boleto no site da FADESP

referente à taxa de inscrição que é anterior ao prazo de inscrição da URL

bit.ly/psppgdoc

e) Todos os prazos constam no cronograma do processo seletivo - item 14 do Edital

III - Alterar o item 10 do Edital que passa a vigorar com a seguinte redação:

10. O processo de seleção de todos(as) os(as) candidatos(as) será composto pelas seguintes

etapas:

Prova Escrita – esta prova versará sobre temas básicos de ensino e pesquisa na área de

Educação em Ciências e Matemática e será avaliada de acordo com os critérios descritos

na ficha de análise da prova escrita (Anexo 6).

Esta prova, de caráter eliminatório, terá duração de 3 (três) horas. Será atribuída nota de

0 (zero) a 10 (dez), conforme ficha de avaliação (anexo 6). Para aprovação nesta etapa, o

candidato deverá obter nota igual ou superior a 7,00 (sete). Para a realização da média de

cada candidato, a prova escrita terá peso 5.

A prova será realizada, presencialmente, no dia 12 de abril de 2024, das 15h às 18

horas, na E.M.E.F Miguel Bitar, Avenida Rio Branco 642 Bairro: Centro,

Breves/PA. O candidato deverá acomodar-se em sua respectiva sala 30 minutos antes do

início da prova. Após as 15h não será permitida a entrada de retardatários

IV - Alterar o item 14 do Edital que passa a vigorar com a seguinte redação:

14. CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Cadastro no Site da FADESP, geração do Boleto

e Pagamento da Taxa de Inscrição
Até 25/03/24 http://cursoseventos.fadesp.org.br

Preenchimento da ficha de inscrição e efetivação

da inscrição

22/02 a

27/03/24
até às 23h59min

Página Pública do PPGDOC no SIGAA

bit.ly/psppgdoc

Divulgação das inscrições homologadas 01/04/24 até às 16h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Prazo de interposição de recursos ao resultado

da homologação das inscrições
03/04/24 até às 16h Envio de recursos para ppgdoc@ufpa.br

Divulgação da avaliação dos recursos ao

resultado da homologação das inscrições
03/04/24 até às 18h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Prova Escrita 12/04/24 de 15h às 18h

E.M.E.F Miguel Bitar

Avenida Rio Branco 642

Bairro: Centro - Breves/PA

Divulgação do Resultado da Prova Escrita 16/04/24 até às 14h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

https://bit.ly/psppgdoc

3 de 3

Prazo de interposição de recursos ao resultado

da avaliação da prova escrita
18/04/24 até às 14h Envio de recursos para ppgdoc@ufpa.br

Divulgação da avaliação dos recursos ao

resultado da prova escrita
18/04/24 até às 16h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Envio do Anteprojeto de Pesquisa
16/04 a

18/04/24
até às 23h59min

Exclusivamente por e-mail

ppgdoc@ufpa.br

Divulgação do calendário das arguições virtuais 19/04/24 até às 16h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Período de realização das arguições virtuais
22/04 a

23/04/24

Conforme

calendário

divulgado

Salas virtuais (os endereços serão

disponibilizados em momento oportuno)

Divulgação do Resultado da Arguição Virtual 24/04/24 até às 16h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Prazo de interposição de recursos ao Resultado

da Arguição Virtual
26/04/24 até às 16h Envio de recursos para ppgdoc@ufpa.br

Divulgação da avaliação dos recursos ao

Resultado da Arguição Virtual
26/04/24 até às 18h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Envio do Currículo Lattes (CVLATTES)

comprovado, com a respectiva ficha de

avaliação

24/04 a

26/04/24
até às 23h59min

Exclusivamente por e-mail

ppgdoc@ufpa.br

Divulgação Resultado da análise do Currículo

Lattes
30/04/24 até às 16h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Prazo de interposição de recursos ao Resultado

da análise do Currículo Lattes
03/05/24 até às 16h Envio de recursos para ppgdoc@ufpa.br

Divulgação da avaliação dos recursos ao

Resultado da análise do Currículo Lattes
03/05/24 até às 18h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Divulgação do Resultado final 03/05/24 até às 20h www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Data da matrícula dos aprovados e classificados 06/05/24 de 09h às 13h
conforme orientações prévias da secretaria

do PPGDOC

Início das Aulas 08/05/24 Intensivo Conforme oferta de disciplinas

V - Manter inalteradas e vigentes todas as normas do Edital nº 01/2024

PPGDOC/IEMCI/UFPA que não contrariem o exposto acima.

Coordenação

PPGDOC/IEMCI/UFPA